ביום 7.2.96 נמסר לפלאפון הרישיון על תיקונו, שבו צוין כי יחול מיום 1.1.94. בהמשך להסכם פירסם משרד התקשורת מכרז למתן שירותים למפעיל שני. חברת סלקום (להלן סלקום) נבחרה כזוכה, והחלה בפעילות ביום 27.12.94.

ו. ביום 30.12.93 אושר בוועדת הכלכלה של הכנסת צו הבזק (הפחתת שיעורי תמלוגים והטלת חובת תשלום תמלוגים), התשנ"ד-1994 (להלן צו הבזק או הצו), שתחילת תוקפו ביום 1.1.94, ונקבעה בו חובת תמלוגים בגובה 8%. חברת פלאפון סירבה לשלם למשיבה תמלוגים בעבור התקופה שמיום 1.1.94 ועד ליום 7.2.96. ביום 16.9.96 שילמה פלאפון "תחת מחאה" מחצית מסכום התמלוגים לתקופה הרלבנטית. ביום 28.12.00, ערב מלאת שבע שנים לצו הבזק, הגישה המשיבה תביעה לתשלום תמלוגים בגין מלוא התקופה. פלאפון הגישה תביעה שכנגד בה עתרה להחזר הסכום ששילמה.

ז. לשם שלמות התמונה יצוין, כי ביום 29.11.95 נחתם הסכם פשרה בין בזק לבין המשיבה, שבגדרו נטלה על עצמה בזק את חובת תשלום תמלוגי הרט"ן לתקופה 1.1.94 - 10.10.94, המועד שבו רכשה 50% בפלאפון.

ח. נביא כבר עתה את סעיפי החוק הרלבנטיים:

סעיף 54 לחוק הבזק, תשמ"ב-1982 (כיום חוק התקשורת (בזק ושידורים), תשמ"ב-1982) בנוסחו עד 1.1.96 קבע כלהלן:

"(א) בעל רישיון ישלם תמלוגים למדינה.
(ב) התמלוגים ישולמו על הכנסות בעל הרישיון ממתן שירותי בזק המנויים בתוספת.
(ג) שיעור התמלוגים יהיה 11% מן ההכנסות האמורות בסעיף קטן (ב) למעט מס ערך מוסף; השר ושר האוצר, באישור ועדת הכלכלה של הכנסת רשאים לשנות את שיעור התמלוגים.

"חובת תשלום התמלוגים בשיעור של 8% תחול על השירותים הבאים:
(1) התקנת קו רדיו טלפון נייד וחיבורו אל המערכת, והרשות לקבל שירותי בזק באמצעות הקו;
(2) שירותי רדיו טלפון נייד- זמן אור"

עם ביטולו של סעיף 54(ד) לחוק הבזק ביום 31.12.95 הוחלף צו הבזק בתקנות הבזק (תמלוגים), תשנ"ו-1996 (להלן תקנות הבזק), שתחולתן מיום 1.1.96. אלה קבעו חובת תשלום תמלוגים מאת בעל רישיון בשיעור 8%, ללא תלות בקיומה של "תחרות סבירה".

פסק דינו של בית המשפט קמא

ט. בית המשפט המחוזי, בפסק דין מפורט ומנומק, קיבל את עיקר תביעת המשיבה, וקבע שעל פלאפון לשלם את התמלוגים בעבור שירותי רט"ן בגין הכנסותיה לתקופה 10.10.94-7.2.96.

"תחרות סבירה" משמעה, כפשוטה, תחרות המועילה לצרכן, תחרות שיש בה ממש. לא הוכח כי הורדו מחירים על-ידי פלאפון או כי שופרו התשתיות.

מ"ב. דומה שכיום אין צורך להכביר מלים על חשיבותה של תחרות במרקם הכלכלי, כמכשיר צרכני מן המדרגה הראשונה, ונזכור – בלא קשר ישיר לתיק דנא – את חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988. לא למותר לומר, כי ראשוניותה של חברת פלאפון הביאה לכך, ששם המותג שלה נטבע – דומה – אצל לא מעטים כשם "גנרי" לטלפון נייד בכלל, אולי עד היום הזה. באשר לחוק ההגבלים העסקיים, שעיקר תכליתו קידום תחרות, נאמר:

"הערך העומד בבסיסם של דיני ההגבלים העסקיים הוא הערך בדבר קיומה של תחרות חופשית.

העסקיים, הצעות חוק תשמ"ד, 42); לביקורת בדבר הפרשנות המצמצמת של הוראות סעיפים אלו ראו רע"א 6233/02 אקסטל בע"מ נ' קאלמא ווי תעשייה, שיווק אלומיניום זכוכית ופרזול בע"מ ואח', פ"ד נח(2), 635 (השופט טירקל) וכן ד' פרידמן ונ' כהן חחים (כרך ג, תשס"ד) 642, ובהיבט אחר - חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 12) תשע"א-2011 בפרק ד' 1' שעניינו קבוצת ריכוז, אשר נוסף לאחרונה, בתיקון נקבע, כי הממונה על ההגבלים העסקיים רשאי לקבוע שקבוצה מצומצמת של בני אדם המנהלים עסקים אשר בידיהם ריכוז של יותר ממחצית מכלל אספקת נכסים או מתן שירותים או רכישתם, היא קבוצת ריכוז וכל אחד מהללו הוא חבר בקבוצת ריכוז, בהתקיים תנאים מסויימים.

פרשנות זו אין לה אחיזה בלשון הצו או בהגיונם של דברים. כפי שהיטיבה המשיבה להסביר, דברי חקיקה אינם פוקעים מאליהם, ו"הפה שאסר הוא הפה שיתיר", אלא אם כן קובע דבר החקיקה עצמו את מועד פקיעתו או את ביטולו האוטומטי (ראו סעיף 15 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981).

מ"ז. אכן, מחובתם של המחוקק, של מחוקק המשנה ושל הרשות המינהלית לבדוק עצמם ולשוב ולבחון האם השתנות נסיבות מצריכה שינוי בהכרעותיהם, ואם חלקן עודן רלבנטיות. בנדון דידן בחינתו של הצו נערכה בשלהי 1995, כשנתיים לאחר הצו וכשנה לאחר כניסתה של סלקום לשוק.